

INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Noviembre del 2024

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	22,739.6	5,297.4	13,758.0	48,203.5	1,054.6	20,361.0	131.6	111,545.7
Ingresos por Operaciones Bursátiles	19,687.8	3,799.2	11,142.1	34,261.7	0.0	17,642.7	0.0	86,533.5
Ingresos Financieros por Efectivo	214.3	15.5	3.3	33.9	2.2	15.7	24.4	309.4
Ingresos Financieros por Inversiones	1,615.3	1,482.6	2,576.9	13,907.9	947.4	2,702.6	107.1	23,339.9
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	1,135.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1,135.4
Otros Ingresos Financieros	86.8	0.0	35.8	0.0	105.0	0.0	0.0	227.6
Gastos Financieros	1,715.6	0.0	9.2	0.0	132.1	24.7	29.3	1,910.8
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	1,152.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1,152.9
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	372.3	0.0	0.0	0.0	115.8	0.0	0.0	488.1
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	190.4	0.0	9.2	0.0	16.3	24.7	29.3	269.8
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	21,024.1	5,297.4	13,748.9	48,203.5	922.5	20,336.3	102.3	109,634.9
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	4.1	-14.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-10.1
Margen Financiero, bruto	21,028.1	5,283.3	13,748.9	48,203.5	922.5	20,336.3	102.3	109,624.9
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	-337.6	-3.0	-109.2	0.0	0.0	21.4	0.0	-428.3
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	21,365.8	5,286.2	13,858.0	48,203.5	922.5	20,314.9	102.3	110,053.2
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	8,510.5	-72.4	-150.8	772.2	12,923.0	276.9	6,230.8	28,490.4
Resultado operativo	29,876.3	5,213.9	13,707.3	48,975.7	13,845.5	20,591.8	6,333.1	138,543.6
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	2.2	8.8	0.0	0.0	754.9	0.0	765.9
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	3,114.6	0.0	0.0	0.0	184.2	22,061.2	0.5	25,360.5
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	784.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	784.6
Resultado después de Ingresos y Gastos	32,206.2	5,216.1	13,716.0	48,975.7	14,029.7	43,407.9	6,333.7	163,885.3
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	9,411.7	7.0	0.0	-20.8	-8.2	-34.3	-2.4	9,353.1
Resultado después de Diferencial Cambiario	41,617.9	5,223.1	13,716.0	48,955.0	14,021.5	43,373.6	6,331.3	173,238.4
Gastos de Administración	38,601.6	8,041.2	7,984.1	19,513.4	11,104.3	20,101.1	7,417.2	112,762.7
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	3,016.4	-2,818.1	5,732.0	29,441.6	2,917.2	23,272.5	-1,085.9	60,475.6
Contribuciones por Leyes Especiales	103.8	87.7	124.5	131.0	151.3	202.0	164.0	964.3
Gastos por Impuesto sobre la Renta	873.8	56.2	1,751.5	8,792.9	848.6	6,753.4	97.8	19,174.1
RESULTADOS DEL EJERCICIO	2,038.8	-2,962.0	3,855.9	20,517.7	1,917.4	16,317.1	-1,347.7	40,337.3

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 30 de Noviembre de 2024 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00